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§ 7 

Förebyggande arbete mot våldsbejakande extremism 

Svar på remiss av motion (2015:46) från kommunstyrelsen 

Dnr 1.7.1-572/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på re-

missen. 

 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

 

Ärendet 

Bo Sundin (M) skriver i sin motion att vi aldrig kan acceptera att 

människor värvas till extrema grupper som begår vålds- och 

terrordåd, oavsett om det är religiösa eller våldsbejakande grup-

peringar. Stockholms stad behöver förebyggande insatser mot 

våldsbejakande extremism för att förhindra att människor söker 

sig till extremistiska terrororganisationer. Samtidigt ska det fin-

nas tydliga konsekvenser för de personer som begår allvarliga 

övergrepp på oskyldiga människor och brott mot mänskligheten. 

 

Förvaltningen menar att grunden för arbetet mot våldsbejakande 

extremism är att värna det demokratiska samhället. Det pågår ett 

arbete i staden med den inriktning som motionären efterfrågar. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

25 november 2015. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden föreslår att nämnden ska besluta enligt förvaltning-

ens förslag. 

 

Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) föreslår att nämnden 

ska besluta enligt Moderaternas förslag. 

 

Ledamoten Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (L) föreslår att 

nämnden ska besluta enligt Liberalernas förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämn-

den beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
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Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) reserverar sig mot 

nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande. 

 

1. Att bifalla motionen  

 

2. därutöver anföra 

 

Stockholms stad behöver förebyggande insatser mot våldsbeja-

kande extremism för att förhindra att människor söker sig till 

extremistiska terrororganisationer. Samtidigt ska det finnas tyd-

liga konsekvenser för de personer som begår allvarliga övergrepp 

på oskyldiga människor och brott mot mänskligheten. Vi ser att 

allt fler unga personer i Stockholm rekryteras av olika våldsbeja-

kande grupperingar och det är en fråga som vi måste ta på allvar 

genom att börja använda effektivare verktyg för att förhindra att 

människor ansluter sig till dessa grupper.  

 

Majoriteten presenterade så sent som i våras en strategi mot 

våldsbejakande extremism, ett ärende som varken uppfyllde be-

redningskraven eller gav konkreta svar på de utmaningarna som 

Stockholm står inför. En strategi mot våldsbejakande extremism 

lyser fortfarande idag med sin frånvaro. Vi behöver konkreta för-

slag om hur vi ska hantera radikaliseringen för vi kan aldrig ac-

ceptera att människor värvas till extrema grupper som begår 

vålds- och terrordåd. 

 

Reservation 

Ledamoten Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (L) reserverar sig 

mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt föl-

jande. 

 

Att som svar på remissen anföra följande. 

 

Arbetet mot våldsbejakande extremism är en prioriterad uppgift 

för varje demokratiskt samhälle. Just nu pågår ett arbete med att 

ta fram en stadsövergripande strategi för arbetet mot extremism. 

Liberalerna följer det arbetet noga och anser att motionen tar upp 

flera punkter som är relevanta i det arbetet, bland annat vad gäller 

förebyggande åtgärder, att lära sig av goda exempel och vikten av 

samverkan mellan olika verksamheter i staden. 

 

Det är avgörande att strategin undviker tidigare begångna misstag 

och ger ett handfast och vetenskapligt underbyggt underlag för 

stadsdelarnas, facknämndernas och bolagens arbete mot våldsbe-

jakande extremism. Ett förebyggande arbete måste kombineras 
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med rättsvårdande insatser för att gripa och lagföra människor 

som begår våldsamma handlingar. De som möter invånare i risk-

zonen för radikalisering måste veta vad man ska titta efter och 

hur man ska agera om man märker att någon håller på att hamna i 

en radikal miljö. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) lämnar följande ersättaryttrande. 

 

I ljuset av en de terrordåd och extremistiska våldshandlingar som 

i närtid begåtts såväl i Sverige och Europa som i vår omvärld är 

det uppenbart att arbetet mot våldsbejakande extremism är oer-

hört angeläget. 

 

Det finns goda skäl att föra samtal över blockgränserna i dessa 

frågor då en sådan här strategi kräver långsiktighet. Det arbete 

som staden utför i syfte att hindra våldsbejakande extremism be-

höver kunna bedrivas oavsett om det är en socialdemokratiskt 

ledd majoritet eller en alliansmajoritet i Stadshuset. Och för att 

detta ska kunna bli verklighet krävs en grundläggande revidering 

av strategin. 

 

En revidering av strategin är nu påbörjad. Stockholms stad befin-

ner sig dock i vad som kan betecknas som limbo mellan två stra-

tegier för att hantera dessa frågor – varav en inte är ämnad att 

bestå, och en annan är under utarbetande. Att så är fallet är be-

klagligt, men det finns emellertid skäl att hysa förhoppningar om 

att en slutgiltig och långsiktig strategi ska kunna komma på plats 

under förutsättning att majoriteten står fast vid ambitionen att nå 

en bred uppgörelse i frågan. 

 

Flera av de synpunkter som motionären lyfter är naturliga kom-

ponenter i ett effektivt arbete för att förebygga extremism och 

radikalisering. Att staden på bästa möjliga sätt stöttar civilsam-

hället i arbetet för att motverka radikalisering och extremism är 

en given del i en kommande strategi mot våldsbejakande extrem-

ism. Att ta lärdom av goda exempel likaså. Goda och upparbetade 

kontakter mellan staden och de rättsvårdande myndigheterna är 

också viktiga och självklara delar. Och det är självfallet viktigt att 

öka kunskaperna om de här frågorna inom skolan. 

 

Skolan har en viktig roll att spela. Dels när det kommer till att 

uppmärksamma tendenser till att unga människor är på väg att 

radikaliseras, men också när det kommer till kunskapsspridning-

en. En tredje mycket viktig roll som skolan har att spela är också 
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att uppmuntra till dialog och diskussion gällande värderingsfrå-

gor. 

 

Det råder en bred enighet i svensk politik om behovet av att finna 

lämpliga metoder för att förhindra att svenska medborgare gör sig 

skyldiga till terrordåd och krigsbrott såväl inom som utanför Sve-

riges gränser. Av den anledningen har de flesta av riksdagens 

partier under en tid deltagit i en bred dialog kring dessa frågor. 

Bland de förslag som diskuterats återfinns också frågan om att 

finna metoder för att förhindra så kallade terrorresor. I den över-

enskommelse som nåddes mellan regeringen och Alliansen så 

sent som den 10 december finns också dessa frågor med som en 

del. Och en utredning kring terrorresor pågår sedan tidigare. Det 

är viktigt att en lagstiftning på detta område har stöd i folkrätten, 

och stiftas i enlighet med rättsstatens principer samt med respekt 

för grundläggande mänskliga och demokratiska rättigheter. Att 

göra den svåra avvägningen mellan behovet av en skärpt lagstift-

ning och grundläggande fri- och rättigheter är i första hand en 

fråga för regering och riksdag. I dagsläget finns därmed inte skäl 

för staden att ta ställning till exakt på vilket sätt lagen bör utfor-

mas så länge den uppfyller syftet och vilar på nämnda principer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


